§ VI.

DEL TITULO «PRO DOTE.»

Según el derecho romano, y aun hoy día por el derecho escrito, el título de la dote es un título por su naturaleza traslativo de propiedad; porque el marido adquiere el dominio de propiedad de las cosas que le han sido dadas en dote por la mujer, ó por otros para ella, siempre que unos y otros sean propietarios de las cosas dadas.

Es una consecuencia que este título de la dote, es un justo título que le hace adquirir por prescripción las cosas que le han sido dadas en dote, cuando una mujer, ú otros que se las han dado en dote, no eran los propietarios, con tal que el marido haya creído de buena fé que lo eran: «Titulus est usucapionis et quidem justissimus, «qui appellatur pro dote; ut qui in dotem rem accipiat, usucapere possit spatio solemni, quo solent, qui pro emptore usucapiunt;» l. 1, D. *pro dote*.

§ VII.

DEL TITULO «PRO SUO.»

El título *pro suo* es un título general de posesión de todas las cosas, cuya propiedad adquirimos ó pensamos adquirir con razón. Este título comprende bajo su generalidad todos los diferentes títulos por los cuales adquirimos la propiedad de una cosa [cuando la persona de quien la adquirimos es propietaria], tanto los que tienen un nombre particular como los que carecen de él.

Cuando el título en virtud del cual poseo tiene un nombre que le es particular, poseo en virtud de este título y en virtud también del tí-

tulo general *pro suo*; cuando no lo tiene, mi título de adquisición no tiene otro nombre que el del título general *pro suo*.

«Pro suo possessio talis est, cum dominium nobis adquiri putamus, et præterea *pro suo*: ut puta, ex causa emptionis, et pro emptore, et pro suo possideo.

Item donata, vel legata, vel pro donato, vel pro legato, etiam pro suo possideo; l. i. D. pro suo. (1)

Estos diferentes títulos, que carecen de nombre y que nos hacen adquirir la propiedad de las cosas, por la tradición que nos ha sido hecha, cuando el que la ha hecho ó consiente en ello es el propietario, constituyen justos títulos, los cuales, caso que no lo sea, nos dan el derecho de adquirirlas por usucapión ó prescripción, siendo esta la usucapión que llamamos *pro suo*.

Como ejemplo de estos diferentes títulos puede citarse una transacción por la cual aquel con quien transigía, me ha cedido cierta cosa como perteneciéndole, aunque en realidad no le perteneciera; esta cesión, que me hubiera hecho adquirir la propiedad de esta cosa, en virtud de la tradición hecha, si hubiera sido el propietario, es un justo título, que me da el derecho de ad-